
DETERMINAZIONE
AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-AMBIENTE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL 06-12-2018

N°395  del  Reg. Gen. – N°139  del Reg. Sett.

COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

PROVINCIA DI LECCE

Oggetto: Lavori di Ripristino delle strutture portuali danneggiate nelle mareggiate del 4 e 7
dicembre 2008 e ripristino fondali aree transiti - OMOLOGAZIONE DELLA
SPESA. CUP: H16J11000390006  CIG: 3064371EEE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;�
il Decreto Sindacale nr 10/2018 con cui è stata affidata al sottoscritto la dirigenza del�
Settore LL.PP. E Ambiente;

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n. 80 del 09.05.2011 si approvava il progetto definitivo dei
lavori di “RIPRISTINO DELLE STRUTTURE PORTUALI DANNEGGIATE NELLE
MAREGGIATE DEL 4 E 7 DICEMBRE 2008 E RIPRISTINO FONDALI AREE
TRANSITI” – importo progetto di euro € 8.219.432,20, la cui spesa complessiva è garantita
con fondi sull’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” imputati con delibera G.R.
N° 538 del 24.03.2011 con fondi su Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale”.

con successiva deliberazione della G.C. n. 121 del 21.07.2011 è stato deciso, tra l’altro:
RIAPPROVARE il progetto definitivo dei lavori di “ Ripristino delle strutture portuali
Danneggiate nelle mareggiate del 4 e 7 Dicembre e ripristino Fondali Aree Transiti”, di
cui al progetto complessivo di € 8.219.432,20 approvato con la citata delibera n 80 del
09.05.2011, integrandolo, nel contempo, con i sotto elencati elaborati tecnici, depositati in
atti: 1)- Capitolato Speciale d’Appalto; 2)- Schema di Contratto; 3) – Piano di
Coordinamento per la sicurezza;

con determina n. 515 del 18.07.2012 si è aggiudicato in via definitiva l’appalto relativo a
“Ripristino delle strutture portuali danneggiate nelle mareggiate del 4 e 7 dicembre 2008 e
ripristino fondali aree transiti” all’A.T.I. COOPERATIVA SAN MARTINO MA.RA.G.
S.r.l., con sede in Marghera (VE)  per l’importo di € 3.093.457,35, al netto del ribasso
offerto del 48.733% sull’importo a base d’asta, compreso € 94.020,11 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.  C.U.P. H16J11000390006 - C.I.G. 3064371EEE;

con Determinazione Dirigenziale n. 718/RG del 13/11/2013 è stato approvato il I SAL e il
Certificato di Pagamento n. 1;

con Determinazione n. 553/RG del 28/08/2014 è stato approvata la Variazioni ed addizioni
al progetto approvato, redatta ai sensi dell'art. 161, comma 4, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163;

con Determinazione Dirigenziale n. 887/RG del 31/12/2014 è stato approvato il II SAL e il
Certificato di Pagamento n. 2;

con la Determinazione Dirigenziale n. 74/RG del 18/02/2015 è stato approvato il III SAL e
il Certificato di Pagamento n. 3;

con Determinazione n. 288/RG del 14/05/2015 è stato approvata la Seconda Variazione ed
addizioni al progetto approvato, redatta ai sensi dell'art. 161, comma 4, del D.Lgs. 12 aprile
2006, n. 163;

con la Determinazione Dirigenziale n. 769/RG del 02/12/2015 è stato approvato il IV SAL e
il Certificato di Pagamento n. 4;

con la Determinazione Dirigenziale n. 255/RG del 13/04/2016 è stato approvato lo STATO
FINALE DEI LAVORI;

con la Determinazione Dirigenziale n. 410/RG del 19/07/2016 è stata approvata la Relazione
sul Conto Finale e l'atto di COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO;

con la Determinazione Dirigenziale n. 412/RG del 19/07/2016 è stato liquidato lo Stato

  AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-AMBIENTE n. 139 del 06-12-2018 - Pag. 2 -COMUNE DI
CASTRIGNANO DEL CAPO



Finale dei Lavori;

RITENUTO DI:

omologare la spesa sostenuta per l'esecuzione delle opere di cui in oggetto, dando atto che�
non c'è stato nessun aumento delle spese come si evince dal Quadro Economico Definito
della Spesa, e dalla contabilità riferita allo Stato Finale dei Lavori, per € 4.012.840,97,
comprensivo di oneri, spese e IVA così riassunti:

lavori, sicurezza e progettazione esecutiva:3.317.567,96 €;

spese tecniche, oneri, collaudi ed IVA: 674.530,13 €;

personale interno: 98.654,88 €;

ANAC: 1.025,00 €;

Assistenza alle gare: 3.400,00 €;

commissioni di gara: 7.672,00 €;

Preso atto che:

la Regione Puglia ha ammesso a finanziamento definitivo l'opera in oggetto a seguitoa)
dell'espletamento delle procedure di gara per € 4.227.633,53;

Il Quadro Economico rideterminato con det. 709 del 06/11/2015 ammonta ad €b)
4.335.631,58;

Il Quadro Economico Finale ammonta ad € 4.102.840,97;c)

L'importo erogato dalla Regione Puglia con acconti successivi è pari ad €d)
4.063.751,85;

Pertanto, il saldo delle somme da richiedere alla Regione Puglia è pari ad € 39.089,12;

Attestato che l'attribuzione del corrispettivo di cui al presente atto è soggetta alla pubblicità prevista
dall'art. 27, comma 1 del D.L. 33/2013, quale condizione legale di efficacia della stessa ed è pertanto
pubblicata nella sezione “Amministrazione Aperta” del sito istituzionale dell'Ente;

VISTI:

il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del , recante “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici;
lo schema sinottico allegato alla presente ALL A/1 e l'atto di omologazione della spesa;

DETERMINA

Di dare atto che a chiusura dell'intervento la spesa sostenuta è pari ad € 4.012.840,97,1.
comprensivo di oneri, spese e IVA così riassunti:

lavori, sicurezza e progettazione esecutiva:3.317.567,96 €;

spese tecniche, oneri, collaudi ed IVA: 674.530,13 €;

personale interno: 98.654,88 €;

ANAC: 1.025,00 €;

Assistenza alle gare: 3.400,00 €;

commissioni di gara: 7.672,00 €;

  AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-AMBIENTE n. 139 del 06-12-2018 - Pag. 3 -COMUNE DI
CASTRIGNANO DEL CAPO



di approvare l'allegato atto di omologazione e relativo schema sinottico all. A/1 che riporta2.
dettagliatamente tutte le voci di spesa sostenute;

di dare atto che la suddetta spese è stata finanziata giusta delibera di G.R. n. 538 del3.
24/03/2011 con fondi su Accordo di Programma Quadro Sviluppo Locale, iscritte sul
Bilancio corrente al titolo II serv. 07.01 int. 01 Cap. 3518 Opere di consolidamento molo
foraneo;

dare atto che i fondi per il finanziamento su indicato sono stati acquisiti al P.O. FESR4.
2007/2013 Accordo di Programma Quadro Sviluppo Locale, con Determinazione del
Direttore Area Politiche per la Promozione del territorio dei Saperi e dei talenti n. 51 del
30/06/2014;

di dare atto che sulla presente determina non necessita di impegno di spesa in quanto le5.
opere sono già finanziate;

di rendicontare i contenuti del presente atto sul sistema MIRWeb della regione Puglia;6.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale e avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all'art. 183 - comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

Castrignano del Capo, 06-12-2018

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Ing. Leonardo CAMPA Ing. Leonardo CAMPA

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

  AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-AMBIENTE n. 139 del 06-12-2018 - Pag. 4 -COMUNE DI
CASTRIGNANO DEL CAPO


		2018-12-06T17:34:09+0000
	Leonardo Campa




